
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1171 DEL 22/05/2024

Oggetto

PIANO SVILUPPO E COESIONE 2014/2020. DELIBERAZIONE N. 290/2021 - 
PIANO DI ILLUMINAZIONE DEI CASTELLI, MANIERI, FORTEZZE E TORRI DI 
SICILIA. LAVORI DI ILLUMINAZIONE ARTISTICA ESTERNA DEL CASTELLO 
DI MILAZZO. CUP H55J22000020002. APPROVAZIONE RIMODULAZIONE 
QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Tommaso Maimone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PIANO SVILUPPO E COESIONE 2014/2020. DELIBERAZIONE N. 290/2021 - 
PIANO DI ILLUMINAZIONE DEI CASTELLI, MANIERI, FORTEZZE E TORRI 
DI SICILIA. LAVORI DI ILLUMINAZIONE ARTISTICA ESTERNA DEL 
CASTELLO DI MILAZZO. CUP H55J22000020002. APPROVAZIONE 
RIMODULAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO 
ESECUTIVO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• Che questo Ente ha partecipato all’Avviso pubblico per “Contributi a sportello per sostenere proposte 
progettuali degli Enti locali e degli Enti gestori di castelli, manieri, fortezze e torri di Sicilia volte a garantire una 
illuminazione artistica esterna” con l’intervento denominato “Lavori di illuminazione artistica esterna del 
Castello di Milazzo”;

• Che con Determinazione Dirigenziale n. 232 del 02.05.2022 è stato disposto l’affidamento dei “Servizi di 
ingegneria ed architettura finalizzati alla redazione della progettazione esecutiva dell’intervento “Lavori per 
l’illuminazione artistica esterna del Castello di Milazzo” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
all’Ing. Francesco Buglisi con sede in Terme Vigliatore (ME) Via Fonte di Venere n. 21, P.IVA 02022480830, pec: 
francesco.buglisi@ingpec.eu;

• Che con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 95 del 04.05.2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo all’intervento denominato “Lavori di illuminazione artistica esterna del Castello di Milazzo” CUP 
H55J22000020002 redatto dall’Ing. Francesco Buglisi per il complessivo importo di € 99.000,00 di cui € 
76.467,22 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 1.380,72 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed 
€ 21.152,06 per somme a disposizione;

• Che con D.D.G. n. 2838/2022 dell’Assessorato beni culturali e dell’identità siciliana è approvata la graduatoria 
definitiva dei progetti ammessi a finanziamento;

• Che con D.D.G. n. 285/2023 dell’Assessorato beni culturali e dell’identità siciliana è stata riapprovata la 
graduatoria definitiva (Allegato A) dei progetti ammessi a finanziamento;

• Che il sopracitato Allegato A comprende, al n. 47, l'intervento proposto da questo Ente denominato “Lavori di 
illuminazione artistica esterna del Castello di Milazzo” per l'importo complessivo di € 99.000,00, di cui € 
89.100,00 quale quota nella misura del 90% a valere sulle Risorse (PSC) 2014/2020 della Regione Siciliana ed € 
9.900,00 quale quota di cofinanziamento nella misura del 10% a carico del Comune;

• Che con D.D.G. n. 5783/2023 del 11.12.2023 è stato definitivamente ammesso a finanziamento l’intervento in 
argomento per l’importo complessivo di € 99.000,00 con il seguente quadro economico:

mailto:francesco.buglisi@ingpec.eu


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 458 del 29.02.2024 le funzioni di RUP dell’intervento in 
argomento sono state attribuite ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 all’Istruttore Direttivo Tecnico Arch. Tommaso 
Maimone, stante l’approssimarsi del collocamento a riposo dell’Ing. Francesco Di Maio precedentemente nominato 
RUP con Determinazione Dirigenziale n. 26 del 24.01.2022;

RITENUTO opportuno provvedere alla rimodulazione del quadro tecnico-economico e all’aggiornamento del 
Capitolato Speciale d’Appalto al D.Lgs. 36/2023 del progetto esecutivo in argomento;

CONSIDERATO che a seguito dell’adeguamento del 10.04.2024 al nuovo prezzario regionale 2024 vigente in Sicilia, il 
progetto esecutivo di che trattasi è stato aggiornato a firma dell’Ing. Francesco Buglisi;

PRESO ATTO che il RUP Arch. Tommaso Maimone ha reso con provvedimento n. 174/reg. approvazione in linea tecnica 
in data 15.04.2024;

VISTO il quadro tecnico economico dell’intervento rimodulato in data 10.04.2024 e gli elaborati integrativi redatti 
dall’Ing. Francesco Buglisi come di seguito riportato:

A) Lavori
a.1 Lavori a misura e a corpo soggetti a ribasso d'asta 90.012,92 €
a.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 1.627,32 €

sommano complessivamento per lavori (A) 91.640,24 €
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
b.1 Imprevisti IVA inclusa -  €

b.2 
Rimborso oneri per accesso in discarica del materiale di 
risulta IVA compresa

594,39 €

b.3 
Art. 45 D.Lgs. 36/2023 incentivi per funzioni tecniche, quota 
80%

1.466,24 €

b.4 
Direzione lavori, misure, contabilità e coordinamento 
sicurezza in fase di esecuzione (IVA e oneri previdenziali 
inclusi)

7.690,07 €

b.5 IVA al 10% sui lavori (A) 9.164,02 €
b.6 Contributo ANAC 35,00 €

sommano complessivamente per somme a disposizione 
dell'Amministrazione (B)

18.949,73 €

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B) 110.589,97 €



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

CONSIDERATO, pertanto, che il progetto esecutivo relativo all’intervento denominato “Lavori di illuminazione artistica 
esterna del Castello di Milazzo” adeguato al prezzario regionale 2024 ascende ad importo complessivo di € 110.589,97, 
di cui € 89.100,00 quale quota a valere sulle risorse PSC 2014/2020 della Regione Siciliana ed € 21.489,97 quale quota 
di cofinanziamento a carico dell’Ente;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTE le leggi regionali:

- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;

VISTI:

- il vigente statuto comunale
- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio comunale con Deliberazione 

n. 86 del 25 settembre 2006;
- la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
- il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;
- la Legge D.P.R. 207/2010 e ss.mm.i per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;
- la Legge regionale n. 8 del 24 maggio 2016 che ha recepito il D.Lgs. n. 50/2016;
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011;
- il Decreto Legislativo n. 36/2023;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa

1. Di prendere atto che il RUP Arch. Tommaso Maimone ha reso con provvedimento n. 174/reg. approvazione in 
linea tecnica in data 15.04.2024;

2. Di approvare il quadro tecnico economico adeguato al prezzario regionale 2024 e il Capitolato Speciale 
d’Appalto aggiornato al D.Lgs. 36/2023, facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, del 
progetto esecutivo relativo ai “Lavori di illuminazione artistica esterna del Castello di Milazzo” CUP 
H55J22000020002 rimodulato in data 10.04.2024 dal progettista Ing. Francesco Buglisi come si seguito 
riportato:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

3. Di dare atto che a seguito dell’adeguamento al prezzario regionale 2024, il progetto esecutivo di che trattasi è 
stato aggiornato in data 10.04.2024 a firma dell’Ing. Francesco Buglisi;

4. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del procedimento;

5. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Tommaso Maimone

(sottoscritto con firma elettronica)


